explicatione temere usurpari . Qua de re haec Jacobus Facciolatus epistola Philologica VII. edit. Patavinae MDCLII. Orationum ejusdem xx. et aliarum ad dicendi artem pertinentium pag. 422. et seq. „ Jam flagitat tabellarius ; „ nec tamen scribendi finem fa- „ cere possum , antequam te mo- „ neam , ne quod in tuis litteris „ semel atque iterum animadverti , „ vocem Nota pro adnotatione , „ seu explicatione temere usurpes . „ Quid stupes ? Latina non est . „ Nihil te pulcherrimorum libro- „ rum tituli moveant , in quibus

„ Notae variorum , Notae Criti- „ cae , Notae Selectae , et simi- „ lia ; nihil quotidianus eruditio- „ rum hominum usus , nihil ne- „ nostrae quidem scriptiunculae „ olim emissae , cum magnis no- „ minibus crederemus . Nota si- „ gnum est : notasque apponere , „ quod habet Cicero in Pison. „ c. 30. est signa quaedam appin- „ geret ad ea probanda , vel im- „ probanda , quibus appingimus ; „ non explicate , ut vulgo incre- „ buit . „

(4) Tom. I. pag. 422. seq.

(1) §. I.

libro , qui in nostris manibus versatur , desint , insunt tamen subjectae iisdem verbis sententiae . Nam capite primo inquit Seneca : „ Inter bonos viros ac Deum (2) „ amicitia est conciliante virtute : amicitiam dico : im- „ mo etiam necessitudo et similitudo , quoniam quidem „ bonus ipse tempore tantum a Deo differt : Discipulus „ ejus aemulatorque et vera progenies , quem parens „ ille magnificus virtutum non lenis exactor , sicut se- „ veri patres , durius educat . Itaque cum videris bonos „ viros acceptosque Diis laborare , sudare , per arduum „ ascendere , malos autem lascivire , et voluptatibus flue- „ re , cogita filiorum nos modestia delectari , vernula- „ rum licentia , illos disciplina tristiori contineri , ho- „ rum ali audaciam . Idem tibi de Deo liqueat : bonum „ virum in deliciis non habet , experitur , indurat , sibi „ illum praeparat . „ Tum capite secundo : „ Patrium „ habet Deus adversus bonos viros animum , et illos „ fortiter amat , et operibus , inquit , doloribus , ac „ damnis exagitentur ut verum colligant robur . „ De- „ dum , ut alia omittam , ne sim longior , capite quarto ait : „ Hos itaque Deus , quos probat , quos amat , in- „ durat , recognoscit , exercet . „ A Lactantio autem Scriptorum , quae affert , testimonia , persaepe non propriis illorum verbis referri , sed suis , ita ut vim senten- tiarum dissimili oratione reddat , et Lactantii interpre- tes (3) passim monent , et paulo accuratiore ejus operum lectione a quolibet dignosci , perspicque potest . Quare non levi conjectura , sed firma descriptum a Lactantio Divinarum Institutionum libro quinto capite vigesimo tertio Senecae locum ex ejusdem Senecae ad Lucilium

b 2

(2) Vid. Comment. §§. XII. XVII. , et seqq.

(3) Vide Isaei loc. in adnot. v. ad §. v. allatum . Confer Indicem locorum Sacrae Scripturae , quae singulari modo exprimuntur tom. I. operum Lactantii pag. CXXVIII. seqq. Neque vero Lactantio peculiare , sed veteribus scriptori-

bus „ familiare fuit , ac receptissi- „ num loca ex antiquioribus Au- „ toribus ut eis in mentem ve- „ nit proferre , nulla verborum „ sed sola sensus habita ratione „ ut monetur in Opere de optima legendorum Ecclesiae Patrum me- thodo part. I. cap x edit. Augustae Taurinorum MDCCXLII. p. g. 55.

libro in editionibus, praeter Romanam (4) a Mureto anno MDLXXXV. susceptam, de *Mundi* (5) gubernatione divina providentia, et qualiter (vel quare) multa mala bonis viris accidunt (vel accident) aut de *Fyovidentia*, sive quare bonis viris mala accident, cum sit providentia, aut simpliciter de *Providentia* inscripto, eadem, qua alia pleraque Scriptorum loca, ratione, mutatis nempe verbis, depromptum arbitror; praesertim cum id stili quoque dissimilitudo persuadeat. Nam in eo Senecae testimonio, ut a Lactantio affertur, illa coagmentatio minutissimarum sententiarum, quibus, auctore (6)

(4) In hac editione pag. 224. inscribitur *L. Annaei Senecae Quare bonis viris mala accidunt cum sit Providentia Liber unus*, in qua inscriptione ex adnotacione Mureti descripta a me in adnot. 2. ad §. IV. omissum multa conjicio.

(5) In editionibus quas consuli, Veneta 1492, Lipsiensi 1498., Basileensi 1537., et Parisiensi 1581. titulus est: *ae Mundi gubernatione divina Providentia, et qualiter multa mala bonis viris accidunt*; in Tarvisina 1478., et Veneta 1490. *De Mundi gubernatione divina Providentia, et quare multa mala bonis viris accidunt*; in Parisiensi 1619., Amstelodamensi 1652., et Veneta 1695 *de Providentia, sive quare bonis viris mala accidunt, cum sit Providentia*, in Romana 1575, et in Rudolstadiensi 1711 *de Providentia*.

(6) Marcus Fabius Quintilianus Institutionum Oratoriarum lib. x. cap. i. edit. Lugd. Batav. et Roterod. ex officina Hackiana 1665. pag. 759. seq. de Seneca: „ Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda; sed in eloquendo corrupta pleraque . . . . Velles eum suo ingenio dixisse, alieno judio. Nam si aliqua conteni- psisset, . . . . si non omnia sua amasset, si rerum pondera mi-

„ nutissimis sententiis non fregit, „ set, consensu potius eruditus, „ ruin, quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic quoque jam robustis, et severiori genere jam firmatis legendus, vel ideo quod exercere utrinque potest judicium. Multa enim, ut dixi probanda in eo, multa etiam admiranda sunt: eligere modo curae sit. „ Hinc ejus opera in editione Basileensi apud Joan. Hervagium MDXXXVII. et ad dicendi facultatem et ad bene vivendum utilissima vocantur; et Muretus in Disputatione citata pag. 218. eum et doctrinae copia, et scribendi elegantia longe multumque omnibus obrectatoribus suis praestitisse affirmat, ac teste Francisco Bencio in epistola ad Matthaeum Contarellum Cardinalem Ampliss. qua ipsi Senecam a Mureto correctum, et notis illustratum inscribit, „ L. Annaeum, Senecam tanti faciebat, ut eum non modo ut sapientissimum, quod omnes fatentur, verum etiam ut disertissimum, quod negant nonnulli, laudaret Autorem. Ab hoc enim ille non tantum praecepta vivendi, sed etiam ornamenta eloquendi peti posse dicebat. Nimirum ejus orationem pressam quidem esse, ac subtilem, sed concinnam,

Quintiliano, a Seneca rerum pondera franguntur, ne vix quidem apparet.

§. VII. Quanto autem in pretio non modo a Lactantio, verum etiam ab aliis doctissimis viris habitus hic Senecae liber fuerit, multiplices ejus editiones, ac in varias linguas (1) translationes, ac praestantissimorum (2) Philologorum in ipso exponendo labores, suscepimusque saeculo decimo sexto a celebratissimis duobus Eloquentiae Professoribus Marco (3) Antonio Mureto Romae, et Federico (4) Morellio Parisiis illum Auditoribus suis explicandi consilium testantur.

„ ac splendidam, plenissimamque  
„ gravitatis: sententias enim ipsas  
„ ita frequentes, ut aequent pro-  
„ pe numerum verborum; verba  
„ autem ita inter sece apta, et  
„ cohaerentia, ut nullum movere  
„ loco possis, substituendi alte-  
„ rius gratia, quin corrumpatur;  
„ nullum tollere, quin concedat  
„ oratio. Ex quo, idem profite-  
„ batur, ab ejus se lectione me-  
„ liorem quidem semper, et ad  
„ humana despicienda paratio-  
„ rem; sed tamen ornatiorem  
„ etiam, et ad dicendum, scri-  
„ bendumque instructiorem disce-  
„ dere. „

(1) De hujus libri editionibus seorsum curatis, et in varias linguas translationibus, post Nicolaum Antonium, agit Jo. Albertus Fabricius Bibliothecae Latinae lib. II. cap. 9. pag. 499. seq. et in supplemento novo hoc est Bibliothecae Latinae volumine altero lib. II. cap. 9. §. vi. num. 5., et in adn. 9. pag. 359. Editionibus autem et translationibus a Fabricio indicatis addendae sunt editio Lipsiensis per Cunradum Fadyeloffen (non ut habet Michael Maittaire Annalotypographicorum tom. v. part. poster. Londini MDCCXLII. pag. 552., Kechelophen, vel Kechelofen, ut est apud Georgium Wolfgangum Panzer in Annalibus Typographicis ab artis inventae origine ad An-

num MD. Norimbergae MDCCXCIII. vol. I. pag. 489.) Anno nonagesimo octavo, hoc est millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, et Romana MDLXXXV., de qua §. proximo, et versio Italica ab Angelo Bandinio memorata in Catalogo Codicum latinorum Bibliothecae Mediceae Laurentianae tom. v. col. 263. De qua Bandinius idem col. 264 adn. 3., Di-versa est haec versio ab ea quae legitur in calce Italicae versionis Epistolar. Senecae ex Codd. MSS. Florentinis et urac in Firenze nella Stampa di S. A. &c. MDCCXVIII pag. 421. „

(2) In editione Genevensi MDCCXVIII. habemus in hunc librum adnotaciones Mureti, Morelli, Lipsii, Gotofredii, Pinciani, Dalecampii, Jugei, Jureti, Obsopoei, De Juges, Gruteri, ex quibus illas, quae nobis utiliores visae sunt in nostram editionem translavimus. Alios, qui eundem librum illustrarunt indicat Jo. Albertus Fabricius Bibliot. Lat. volum. primo, et altero, locis citatis, in quibus de L. Annae Seneca.

(3) Vide §. proximum.

(4) In editione Genevensi citata Operum Senecae sumptibus Th. de Juges typis autem Alexandri Perneti MDCCXVIII. pag. 484. seqq. exstat Federici Morelli Eloquentiac

§. VIII. Ac Muretus quidem , ut omnes in ea re munieris sui partes expleret , primo librum ad veteris libri fidem(1) emendavit , deinde scholiis , maxime opportunis illustravit , tum novam ejus editionem seorsum typis Josephi de Angelis molitus est , quam Hieronymo Ottobono Veneto (2) inscripsit , ac denique III. Nonas Junii Anno MDLXXV. , pridie scilicet quam ejusdem libri interpretationem aggrederetur , luculentam ad Auditores suos disputationem (3) habuit , in qua consilii sui de eo

Professoris et Interpret. Reg. Praefatio in Senecae librum de Providentia habita Lutetiae in Auditorio Reg. x. Kal. Dee. c1919CvII , et pag. 489. seqq. aliquae ejus in eumdem librum adnotaciones referuntur.

(1) Constat id ex titulo libri , cuius exempli , quod in Bibliotheca Vaticana num. 4001. servatur , legendi , atque ex eo , quae opportuna mihi erant , excorbiendi copiam cl. Praesul Cajetanus Marinius pro summa sua humilitate fecit . Sic autem habet L. Annaei Senecae de Providentia liber singularis emendatus a M. Antonio Mureto I. C. ad veteris libri fidem cum licentia superiorum . Romae apud Josephum de Angelis. MDLXXV.

(2) Nescio quo modo epistola , qua Muretus suam hujus Senecae libri editionem Hieronymo Ottobono inscripsit , in Collectione Epistolarum , et Praefationum ejusdem Mureti editionis Venetae apud Josephum Bortoli praetermissa fuerit . Itaque rem Lectribus gratam me facturum puto , si eam hic exhibeam . Est autem hujusmodi . , M. Antonius Muretus Hieronymo Ottobono Veneto S. D. Semper maximi feci Senecam : semperque de eo , ut de Scriptore non tantum , quod omnes fatentur sapientissimo , sed etiam , quod fatui negant , disertissimio judicavi . Itaque multum operae in libris

, illius posui , eosq. saepe cum cura per volutavi : neque me , quantum eis legendis profecerim paenitet . Te quoque , ut scis , praedicatione mea primus impuli , ut eum cognoscere cuperes : in quo cum mihi paruissest , sensisti eum tibi et ad orationis cultum ac copiam , et multo magis ad tranquillitatem animi , et ad despicienda quaecumque immerentibus acerba eveniunt , mirabiliter profuisse . Cum igitur explicare statuisse librum ipsius de providentia , eumque a me diligenter emendatum seorsum a ceteris editi placuissest , ut commode in manibus haberi posset ab iis , qui me audire tanti putabunt : volui in ipso ejus quasi limine extare testimonium amoris erga te mei , orti ex tuo erga optimas disciplinas admirabili studio , placidissimis moribus , integratae vitae etiam optimis temporibus praedicanda . Nunc a te peto , mea quidem causa , ut hoc munusculum libenter accipias : tua vero , ut institutam vivendi rationem constanter persequare : ne , si secus evenierit , aut ego , qui nemini adulari soleo , mei dissimilis fuisse , aut tu a te ipso descivisse videaris . Vale . Romae XV. Kal. Jun. MDLXXV. ,

(3) Impressam in Editione Romana Operum Senecae (de qua in adnot. 14. ad Latinii epigram-

libro explicando rationem aperit, multaque praefatus de veterum, quibus divinae revelationis lux non affulserat inconstantia, et levitate in Providentia modo confitenda, modo neganda, aut in dubium vocanda, quod libri Argumentum sit, et quae vera inscriptio docet, causasque undecim a Sancto Joanne Chrysostomo (4) allatas, cur pios Deoque acceptissimos viros omni acerbatum genere vexari expeditat, non modo refert, sed etiam breviter confirmat: quas, ut a Mureto relatae confirmationes sunt, mihi adscribere placet.

§. IX. „ Prima . . . est, ne qui res magnas ac praecipuas gerunt, propterea inflentur ac superbiant, sed summittant animos, memores imbecillitatis suae. Confirmatur hoc testimonio Davidis, et Pauli, quorum ille (1) bono sibi fuisse ait, quod a Deo depressus, castigatusque sit, seque ex eo magis illius justitiam perspicere: hic (2) autem, cum usque ad tertium caelum raptus esset, eaque (3) vidisset, quae vix

mara) pag. 218. seqq. et in aliis Editionibus.

(4) Homil. I. ad Populum Antiochenum num. 6. seqq. Tom. II. Operum edit. Montfaucon Parisiis MDCCXVIII. pag. 8. seq.

(1) David Psal. cxviii. ver. 71. „ Bonum mihi quia humiliasti me ut discam justificationes tuas. „

(2) S. Paulus in epist. II. ad Corinthios cap. xii. ver. 2. seqq. „ Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, (sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit) raptum hujusmodi usque ad tertium caelum. Et scio hujusmodi hominem, (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit:) quoniam raptus est in Paradisum: et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui. „ Tum ver. 7. et seqq. „ Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae angelus

„ satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me: et dixit mihi: sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur.

(3) Ad haec verba Latinus hanc in margine notam apposuit, *Audivit arcana verba, non vidit.* Etenim in testimonio S. Pauli annotatione superiori descripto legitur: *Et audivit arcana verba.* Verum, ut monet Cornelius a Lapide in Commentar. in Epistolam II. ad Corinthios cap. XII. editionis Venetae MDCCXVII pag. 314. col. 2. , Hebraismo *audire* verba significat videre res, „ Quod confirmatur ex illis Christi Domini ad Apostolos verbis apud S. Joannem Evangel. cap. xv. ver. 15. „ Omnia quaecumque audivi a Patre meo nota feci vobis. „ Neque enim ea Christus ex revelatione didicerat, sed in Patre viderat. Quamobrem Tò audivit arcana verba in descripto

„ homini in hac vita videre fas est , ne propterea sibi  
 „ placeret , neve insoleseret , additum sibi esse ait an-  
 „ gelum (4) Satanae , a quo quasi colaphis caederetur .

---

S. Pauli testimonio pro visione acceptum fuit ab aliquibus apud Theodoreum Cyri Episcopum in Interpretatione eorumdem verborum tom. III. Operum edit. Italae MDCCCLXXII. pag 348. ubi „ Quidam ... dicunt verba esse res . „ Vidiisse enim ipsam paradisi „ pulchritudinem , et sanctoruin „ quae in illo sunt choreas , et „ modulatissimam hymnorumi can- „ tus vocem : „ et a S. Augustino epist. CXLVII. olim CXII. cap. XIII. num. 31. Tom. II. col. 485. seq. atque a S. Thoma Aquinate Theologicae Summae 2. 2. quaest. CLXXV. art. III. qui duo singulari munere tributum S. Paulo , ut in eo raptu Deum , sicuti est , videret , putaverunt . Qua de te consuli- to , si placet , Raymundum Capisuccum Ord. Praed. Sacri Palati Apostolici Magistrum , ac deinde S. R. E. Cardinalem Controversiarum Theologicarum Controversia xx. quaesr. unic. §. III. edit. Romanae MDCLVII. pag. 530. seq. Itaque idem S. Thomas in Commentar. in S. Pauli epistolas in cap. XI. epistolae II. ad Corinthios lect. I. pag. 365. illa S. Pauli audivit arcana verba , quae non licet homini loqui ita exponit : „ Scendum ... quod secundum Augustinum Paulus est rapus ad videndum divinam essentiam ; quae quidem non potest videri per aliquam si- militudinem creatam . Unde manifestum est quod illud quod Paulus vidit de essentia divina , nulla lingua humana potest dici ; alias Deus non esset incomprehensibilis : Et ideo se- cundum primam expositionem dicendum est , audivit ( id est consideravit ) arcana verba ( id

„ est , magnificentiam divinitatis , „ quam nullus homo potest loqui . ) Dicit autem audivit pro vidit ; „ quia illa consideratio fuit se- cundum interiorem actum ani- mae , in quo idem est auditus „ et visus ; secundum quod dicitur „ Numer. 12. , Ore ad os loquitur „ ei et palam &c. Dicitur autem illa consideratio visio , in quantu- tum Deus videtur in hoc , et locutio in quantum homo in ipso instruitur de divinis : Et quia hujusmodi spiritualia non sunt pandenda simplicibus et imperfectis , sed perfectis : se- cundum quod dicitur 1. Corint. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos ) ideo secundo modo exponitur , quod secreta , quae ibi audivit , non licet mihi loqui homini ( id est imperfe- ctis ) sed spiritualibus , inter quos loquimur sapientiam . „ (4) Quid nomine angeli Sata- nae , quem Apostolus sibi datum scribit , ut colaphos ei impinge- ret , ne magnitudine revelationum extolleretur intelligendum sit , incertum omnino est , cum variae sint Interpretumi de hac re discre- pantesque sententiae , quas paucis complectitur Joannes Gagnaejus in Scholiis in omnes D. Pauli epi- stolas edit. Parisiensis 1563. pag. 83. ad illud Angelus Satanae , sive stimulus carnis : inquiens : „ Quidam hunc motus in carnem interpretantur , alii cum Satan Hebraicis adversarium signifi- cet , multitudinem adversario- rum sibi in evangelio adver- santium , qui me , ait , colap- phizet , id est , quovis modo affligat . Photius interpretatur omnes Pauli afflictiones . „

„ Haec igitur prima causa est. Altera, ne ceteri mor-  
 „ tales in errorem trahantur, et de praestantibus viris,  
 „ non ut de hominibus, sed ut de diis quibusdam exi-  
 „ stiment: a cuius erroris periculo liberantur, cum il-  
 „ los magnos et egregios viros multa perpeti vident,  
 „ quae illos non deos, sed homines esse declarant.  
 „ Nam si qui multa bella gesserant, multas urbes ex-  
 „ pugnaverant, multa hominum millia occiderant, an-  
 „ tiquitus in deorum numerum stulta vulgi opinione (5)  
 „ referebantur; quid putatis eventurum fuisse iis, qui  
 „ verbo, qui nutu, qui contactu, qui umbra sua fuga-  
 „ bant morbos, claudis incessum, surdis auditum, cae-  
 „ cis usum oculorum restituebant, mortuos in vitam  
 „ revocabant, nisi vulgus hominum eos ipsos per quos  
 „ tam multa admirabilia opera edebantur, esurire, al-  
 „ gere, aegrotare, caedi, mutilari, ejusdemque gene-  
 „ ris alia innumerabilia quotidie subire ac perferre vi-  
 „ disset? Sic quoque, quamvis vociferarentur, nihil eo-  
 „ rum sua virtute fieri, Christum esse qui per doctri-  
 „ nae suae praecones ea perficeret, vix tamen impedire  
 „ poterant, ne sibi divini honores haberentur. Ad Pau-  
 „ lum (6) quidem, et ad Barnabam Lystrenses aliquan-

(5) Cicero lib. xi. de natura Deorum cap. xxiv. tom. ii. pag. 582. „ Suscepit.... vita homi-  
 „ num, consuetudoque communis,  
 „ ut beneficiis excellentes vitos  
 „ in caelum fama, ac voluntate  
 „ tollerent. Hinc Hercules, hinc  
 „ Castor et Pollux, hinc Æscu-  
 „ lapius, hinc Liber etiam. „

(6) Act. Apostolic. Cap. xiv.  
 „ ver. 7. seqq. Et quidam vir  
 „ Lystris infirmus pedibus sede-  
 „ bat, claudus ex utero matris  
 „ suae, qui numquam ambula-  
 „ verat. Hic audivit Paulum lo-  
 „ quentem. Qui intuitus eum,  
 „ et videns quia fidem haberet ut  
 „ salvus fieret, Dixit magna voce:  
 „ surge super pedes tuos rectus.  
 „ Et exilivit, et ambulabat.  
 „ Turbae autem cum vidisset

„ quod fecerat Paulus, levaverunt  
 „ vocem suam Lycaonice dicentes:  
 „ Dii similes facti hominibus,  
 „ descenderunt ad nos. Et vo-  
 „ cabant Barnabam Jovem, Pau-  
 „ lum vero Mercurium: quoniam  
 „ ipse erat dux verbi. Sacerdos quo-  
 „ que Jovis, qui erat ante civi-  
 „ tatem, tauros et coronas ante  
 „ januas afferens, cum populis  
 „ volebat sacrificare. Qued ubi  
 „ audierunt Apostoli, Barnabas  
 „ et Paulus, concisis tunicis  
 „ suis exilierunt in turbas cla-  
 „ mantes, et dicentes: Viri,  
 „ quid haec facitis? et nos mor-  
 „ tales sumus, similes vobis ho-  
 „ mines, annuntiantes vobis ab  
 „ his vanis converti ad Deum  
 „ vivum, qui fecit caelum, et  
 „ terram, et mare, et omnia

„ do etiam tauros coronatos adduxerant, quos eis tan-  
 „ quam diis immolare cupiebant, nisi id ipsi summa vi  
 „ prohibuissent. Tertia causa est, ut potestas Dei tan-  
 „ to magis elucescat, qui per homines imbecilles, mor-  
 „ bis obnoxios, egentes, carceribus et ergastulis clau-  
 „ sos, vinculis et compedibus impeditos, catenis onu-  
 „ stos, ea faciat, quorum magnitudinem caeteri omnes  
 „ obstupescant. Itaque Paulus ipse cum fessus malis  
 „ quodam tempore petiisset a Deo, ut a se tantas illas  
 „ et tam multas acerbitates amoveret, responsum hoc  
 „ tulit: Satis (7) tibi sit, quod mihi carus acceptusque  
 „ es. Quo enim tu infirmior es, et pluribus difficulta-  
 „ tibus conflictaris, eo magis perspicitur potestas mea.  
 „ Quarta est, quod si bonis viris omnia prospere suc-  
 „ cederent, si divitiis abundarent, si colerentur, ac  
 „ suspicerentur a caeteris, si nunquam aegrotarent,  
 „ nunquam dolerent, nullum incommodum sentirent,

„ quae in eis sunt. „ Quomodo autem ex his aliisque prodigiis a S. Paulo, et caeteris Apostolis ac primae aetatis Christianis Dei virtute patratis Christianae Religionis divinitas confirmetur, ostendunt cl. Antoninus Valsecchi dei *Fondamenti della Religione e dei Fonti dell'empietà* vol. II. cap. xvi. §. viii. edit. Patavinae MDCCCLXV. pag. 233. seqq. et alii qui causam ejusdem Religionis adversus novos Atheos, ac Deistas egregie propugnarunt.

(7) Vide testimonium S. Pauli ex cap. xii. epist. II. ad Corinthios in adnot. 2. productum cuius extremam partem, quae hoc pertinet, S. Thomas Aquinas lect. III. in cit. caput pag. 367. explicat his verbis. „ Subdit „ propter quod ter &c. Ubi sciens „ dum est, quod infirmus ne- „ sciens processum medici appo- „ nentis mordax emplastrum, „ rogat medicum, ut moveat, „ quod tamen sciens medicus „ causam quare faciat, scilicet,

„ propter sanitatem, non exaudit „ cum quantum ad voluntatem „ petentis, magis curans de ejus „ utilitate: Sic Apostolus sentiens „ stimulum sibi gravem esse ad „ singularis medici confugit au- „ xilium, ut eum removeat. Ter „ enim expresse, et devote ro- „ gavit, ut Deus tolleret ab eo, „ scilicet stimulum.... Sequitur „ responsio Domini, Et dixit „ mihi Dominus &c. Ubi duo fa- „ cit: Primo ponit Domini re- „ sponsionem: Secundo responsio- „ nis rationem assignat, ibi, „ nam virtus &c. Dicit ergo: Ego „ rogavi, sed Dominus dixit mi- „ hi, Sufficit tibi &c. Quasi di- „ cat: Non est tibi necessarium „ quod infirmitas corporis rece- „ dat a te, quia non est pericu- „ losa, quia non duceris ad im- „ patientiam, cum gratia mea „ confortet te; Nec infirmitas „ concupiscentiae; quia non per- „ trahet te ad peccatum, quia „ gratia mea proteget te „

„ fortassis existimaret vulgus eos pietatem colere, non  
 „ suapte sponte, sed illa quasi mercede allectos, et  
 „ invitatos. Nunc cum eos non egestas, non ignomi-  
 „ nia, non cruciatus corporis, non tyrannorum sae-  
 „ vitia, non mortis metus a Dei cultu, et a vera pie-  
 „ tate possit abducere, manifesto constat, honestatem  
 „ ac virtutem, et Deum in primis ipsum ab eis propter  
 „ se, non propter ullam mercedem amari: Non gratis  
 „ te colit Job, dicebat Deo perpetuus ille humani ge-  
 „ neris (8) hostis. Tu enim eum cumulasti opibus, au-  
 „ xisti liberis, perpetua denique vitae prosperitate pro-  
 „ secutus es. At Deus, Tu vero, inquit, domos ejus  
 „ inflamma, messes combure, pecora interface, liberos  
 „ eneca, totum ipsius corpus arbitratu tuo lacera ac  
 „ lania: nullus restet novis ulceribus locus: jaceat in  
 „ sterquilinio, cui prius somnum capere licebat in pur-  
 „ pura: ne sit quidem quo se abstergeat, sed testa  
 „ manantem ex ulceribus saniem abradat: ut liquido  
 „ constet, eum mei gratuitum non mercenarium esse  
 „ cultorem. Eadem aequitate animi homo sanctissimus  
 „ tulit (9) adversa, qua et prospera exceperat. Quin-

(8) Job. cap. I. ver. 9. seqq.,  
 „ Cui (Domino) respondens Sa-  
 „ tan, ait: Numquid Job frustra  
 „ timet Deum? Nonne tu valla-  
 „ sti eum, ac domum ejus, uni-  
 „ versamque substantiam per cir-  
 „ cuitum, operibus manuum ejus  
 „ benedixisti, et possessio ejus  
 „ crevit in terra? Sed extende  
 „ paululum manum tuam. „ Et  
 cap. II. ver. 3. et seqq.,  
 „ Dixit Dominus ad Satan: Num-  
 „ quid considerasti servum meum  
 „ Job, quod non sit ei similis  
 „ in terra, vir simplex et rectus,  
 „ ac timens Deum, et recedens  
 „ a malo, et adhuc retinens in-  
 „ nocentiam? Tu autem commo-  
 „ visti me adversus eum, ut af-  
 „ fligerem eum frustra: Cui re-  
 „ spondens Satan, ait: Pellem pro  
 „ pelle, et cuncta quae habet ho-

„ mo, dabit pro anima sua:  
 „ Alioquin mitte manum tuam,  
 „ et tange os ejus et carnem,  
 „ et tunc videbis quod in faciem  
 „ benedicat tibi. Dixit ergo Do-  
 „ minus ad Satan; Ecce in manu  
 „ tua est, veruoramen animam  
 „ illius serva. Egressus igitur  
 „ Satan a facie Domini, percus-  
 „ sit Job ulcere pessimo, a plan-  
 „ ta pedis usque ad verticem ejus:  
 „ Qui testa saniem radebat, se-  
 „ dens in sterquilinio. „

(9) Etenim auditis nunciis de  
 „ gregibus boum, et asinarum a  
 „ Sabaeis, et camelorum a Chaldaeis  
 „ per vim raptis, de ovibus igne  
 „ crematis, et de morte liberorum  
 „ Surrexit Job, et scidit vesti-  
 „ menta sua, et tonso capite cor-  
 „ ruens in terram, adoravit, et  
 „ dixit; Nudus egressus sum de

„ ta , ut homines tanto certius atque exploratius habent , non omnia morte terminari , sed superesse aliam vitam , in qua et praemium tribuatur justis , et ab improbis , ac consceleratis paena (10) exigatur . Nam si ne homines quidem usque eo injusti reperiuntur , ut eos quos causa sua multa perpessos vident , sine praemio abire patientur , quanto minus id de Deo aut cogitare aut suspicari possumus ? Cum igitur multos plerumque videamus homines optimos , et innocentissimos , quantum quidem hominis natura fert , in hac vita nunquam interquiescere , ac respirare a molestiis , sed perpetua quadam calamitatum serie usque ad extremum spiritum premi : cogitemus necesse est , aut , quod natura ipsa abhorret , ac refugit , Deum inustum esse , aut post hanc vitam suā esse hominum generi praemia , pro suis cuique actionibus , divinitus constituta . Si spes nostra , ait (11) Paulus , iisdem quibus haec vita terminis ac finibus circumscripta teneretur , nihil nobis infelicius foret . Sexta , ut nos quoque , si quando tale aliquid nobis eveniat , patienter feramus , neque despondeamus animum , aut statim propterea Deo invisos esse nos arbitremur : cum iis quoque , qui Deo carissimi , et acceptissimi erant , aut eadem , aut graviora contigisse videamus . Septi-

„ utero matris meae , nudus revertar illuc ; Dominus dedit , Dominus abstulit : sicut Domini no placuit , ita factum est : sit nomeu Domini benedictum . „  
(Job. cap. 1. ver. 20. et seq.) Cumque in sterquilinio sedenti testaque saniem radenti dixisset uxor sua : „ Adhuc tu per manes in simplicitate tua ? bene dic Deo et morere ... ait ad illam . Quasi una de stultis mulieribus locuta es : Si bona suscepimus de manu Dei , mala quare non suscipiamus ? (Ibid. cap. 2. ver. 9. et 10.) (10) Argumentum hoc adversus Deistas fusius persequitur cl. Jo.

Vincentius Patuzzius Ord. Praed. in opere inscripto *de futuro impiorum statu lib. I. cap. II. seqq.* edit. Veronens. MDCCXLVIII. pag. 7. seqq.

(11) S. Paulus epist. 1. ad Corinthios cap. xv. ver. 19. „ Si in hac vita tantum in Christo speramus miserabiliores sumus omnibus hominibus ; „ quia cum „ in vita ista multa mala et tribulationes ... Christiani patientur , sequitur quod sint miserabiliores ceteris hominibus , qui ad minus perfruuntur hujus mundi bonis „ ut inquit S. Thomas Lectione II. in idem caput pag. 272.

„ ma, ne ullus tergiversationi locus sit, si quis nos ad  
 „ illorum praestantium virorum imitationem cohortetur,  
 „ quasi eos non ejusdem, cuius et nos sumus, sed di-  
 „ vinioris cuiusdam naturae fuisse causemur. Octava,  
 „ ut sciamus quibus rebus felicitatem metiri ac dirige-  
 „ re, quosque ex omni hominum numero felices ac  
 „ beatos, quos contra infelices ac miseros ducere de-  
 „ beamus. Non enim qui multa possidet, beatus est:  
 „ sed multo ille beatior, qui non tantum divitias non  
 „ concupiscit, sed iis quas habet, ultiro se spoliat, ut  
 „ copiis suis aliorum inopiam sublevet. Non qui inno-  
 „ cens exulat, miser est: sed tanto felicior, si id aequo  
 „ animo ferens, operam det, ne ab illa aeterna ac cae-  
 „ lesti patria exulare cogatur. Non qui firmo ac va-  
 „ lenti corpore est, felix: sed ille qui in corpore quam-  
 „ libet infirmo perpetuam retinet animi firmitatem. Non  
 „ cui multa dura et perpessu aspera eveniunt, miser:  
 „ sed is potius qui prosperis successibus ebrius, neque  
 „ altius oculos mentis attollens, in caducis ac fallacibus  
 „ hujus vitae bonis acquiescit. Nona, ut magis illustre-  
 „ tur eorum patientia ac fortitudo qui se a calamitati-  
 „ bus vinci non sinunt: neque enim a nobis cognosce-  
 „ rentur, nisi a Deo in hujusmodi certaminibus exer-  
 „ cerentur. *Aurum*, ut dicturus est (12) Seneca, pro-  
 „ bat *ignis, miseria fortis viros*. Decima, quoniam hu-  
 „ manae naturae imbecillitas, ne optimos quidem viros  
 „ omnis peccati expertes esse patitur: neque quisquam  
 „ aut est, aut fuit praeter paucissimos, quibus id sin-  
 „ gulari Dei beneficio tributum (13) est, quin aliquan-

(12) Cap. v.,, Ignis aurum probat, miseria fortis viros .,, Id quod divinitus in sacris litteris traditum iam multo ante fuerat. Dicitur enim Psalmo xvi ver. 3.,, Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas .,, Et Ecclesiastici cap. 11. ver. 5. In igne probatur aurum et ar- gentum, homines vero receptibili- les in camino humiliationis .,,

(13) Concilium Tridentinum sess. vi. de justificatione can. xxiii.,, Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius pec- care non posse, neque gratiam amittere; atque ideo eum, qui labitur, et peccat, nunquam vere fuisse justificatum; aut contra, posse in tota vita pec- cata omnia, etiam venialia vi- tare; nisi ex speciali Dei pri-

„ do offenderet ac prolaberetur : ut hic potius quam  
 „ alibi peccata expientur , ut si qua macula ex illis pro-  
 „ lapsionibus suscepta est , temporariis illis acerbitatibus  
 „ quasi nitro quodam , aut lomento eluatur , ac deleat-  
 „ tur . Nam cum justitiae divinae consentaneum sit ,  
 „ neminem in caelum pervenire , qui ulla ex parte pol-  
 „ latus (14) contaminatusque sit : expedit iis ipsis qui  
 „ Deo cari sunt , ita in hac vita purgari , ut cum e cor-  
 „ poris vinculis excesserint , nulla alia purgatione egen-  
 „ tes , sine ulla mora in caelum evolare expediti ac li-  
 „ beri possint . Undecima , ut quo plura acerba patiun-  
 „ tur , quo plures difficultates superant , quo dimicant  
 „ acrius , eo majoribus praemiis ornentur , eo plures  
 „ coronas accipient ; eo majorem in omni aeternitate  
 „ gloriam consequantur .

§. X. Ex his autem Lectores facile cognoscent , quam  
 „ vere dixerit Dionysius (1) Petavius „ ab nostris ple-  
 „ nius , ac nervosius ista tractari , quibus et ad dispu-  
 „ tandum rationum praesidia firmiora sunt , et ad per-  
 „ suadendum vis major exemplorum , ac testimoniorum  
 „ suppetit . „ Caeterum Seneca quoque , Petavio eodem  
 „ (2) teste , quatuor argumentorum capita , quibus in-  
 „ structam a bonorum aerumnis adversus Providentiam Dei  
 Opt. Max. criminacionem infirmat , illustribus et senten-  
 tiis , et exemplis asserit . Quare Lactantius auctor Le-

„ vilegio , quemadmodum de Beata  
 „ Virgine tenet Ecclesia ; anathe-  
 „ ma sit . „ Et sess . xiv . de  
 „ Sanctissimo Paenitentiae Sacra-  
 „ mento can . xii . Si quis dixe-  
 „ rit , totam paenam simul cum  
 „ culpa remitti semper a Deo ,  
 „ satisfactionemque paenitentium  
 „ non esse aliam , quam fidem ,  
 „ qua apprehendunt Christum  
 „ pro eis satisfecisse , anathema  
 „ sit Et Can . xiii . „ Si quis  
 „ dixerit , pro peccatis , quoad  
 „ paenam temporalem , minime  
 „ Deo per Christi merita satis-  
 „ fieri paenis ab eo inflictis , et  
 „ patienter toleratis , vel a sacer-

„ dote injunctis , sed neque spon-  
 „ te susceptis , ut jejunii , ora-  
 „ tionibus , eleemosynis , vel aliis  
 „ etiam pietatis operibus , atque  
 „ ideo optimam paenitentiam es-  
 „ se tantum novam vitam , ana-  
 „ thema sit . „

(14) Apocalypsis Cap . xxi . ver .  
 „ 27 . „ Non intrabit in eam ( ci-  
 „ vitatem sanctam Jerusalem ,  
 „ quae caelestis Patriae figura est )  
 „ aliquod coinquinatum , aut abo-  
 „ minationem faciens , et men-  
 „ dacium . „

(1) Cujus testimonium recita-  
 vi adnot . 5 . ad § . 1 .

(2) Ibid .

ctoribus suis fuit, ut Librum hunc sumerent, ne Christianos, quos ab Ethniciis spoliari bonis omnibus, vinciri, damnari miserisque modis necari videbant, idcirco aut invisos Deo, aut a Deo neglectos arbitrarentur. Verum ut erat Seneca

„ Ignarus (3) veri atque superni luminis expers quemadmodum in aliis operibus ita in hoc libro

„ . . . multa licet doceat laudanda frequenter

„ Miscuit ille tamen letalia multa vicissim.

§. XI. Hujus generis illa sunt ex Stoicorum disciplina, quam ipse potissimum (1) profitebatur, accepta opinionum monstra, atque portenta: bonum tempore tantum a Deo differre, et patientia in calamitatibus perferendis Deo (2) antecedere: infortunia omnia, quae boni habent, in (3) materia, ex qua eorum corpora coa-

(3) Latinus Epigram. III.

(1) Jacobus Bruckerus Historiae Criticae Philosophiae ab initio Monarchiae Romanae ad repurgatas usque literas Periodi secundae parte I. lib. I. cap. II. sect. VII §. VII. tom. II. edit. Lipsiae MDCCXLIII. pag. 547 seq. quaerit, urrum Seneca philosophis sectarii, an eclecticis sit adnumerandus? atque ubi monuit, abhoruisse Senecam ab eo Sectariae Philosophiae genete, quod servili quasi jugo uni ita sectae adhaeret, ut ex nulla alia veritatem, licet manifestam recipere patiatur, nec sibi judicium servet ullum, ac duo Senecae testimonia attulit, quibus ipse se cuiquam non mancipasse, nec alligare se ad unum aliquem ex Stoicis proceribus testatur, subdit pag. 548. „ Fecisse haec Senecam, quae fassus est se facere, passim ostendit, et se Stoicorum decretis superstitione ne caeca non addictum esse reficit eorum placitis demonstravit. Nec obstat quod Stoicos nostros vocat, Chrysippum nostrum, Cleanthem nostrum,

„ Posidonium nostrum; nam haec non ad designandam sectam dixisse, ex illo pater, quod et Epicurum nostrum, et Demetrium nostrum nominat, quamvis nec Epicureae sectae, nec Cynicae esset addictus, videtur suos dixisse eos philosophos, quos prae aliis legit amavitque, licet totum eorum systema non semper esset amplexus. Et haec quidem ita se habere, dicta satis probant. Non tamen haec obstant, quominus Stoicum sistema secutum esse Senecam, Zenonisque adhaesisse placitis, dici possit, si de tota philosophia Senecae judicandum. Cuncta enim Stoicis nituntur principiis, doctrinamque pottius, quoad dogmata primaria, exacte referunt. Confer Appianum Buonafede loc. cit. in adnotacione 8. ad Latinii Epigrammata pag. 3.

(2) Seneca cap. I. „ Bonus ipse tempore tantum a Deo differt. „ Et cap. VI. „ Ferte fortiter: hoc est quo Deum antecedatis: ille extra patientiam malorum est, vos supra patientiam. „

lescunt, latere, materiamque ab artifice Deo mutari non posse, atque ideo nec posse bonos infortuniis subduci: morte (4) nos aut finiri, aut transferri, eaque sibi illata licere bono viro, qui pugnare nolit, fugere, ut Cato, (5) aliique (6) fecerunt, *quorum exitum* (7) et *qui timent laudant*.

§. XII. Et sane cum intolerabilis arrogantiae, demenciae sit hominem virtute Deo aequare, quantae tandem erit praferre? ea praesertim causa, qua Seneca abutitur. Cur enim bonum virum, qui calamitates forti animo ferat, Deo antecedere affirmat? Quia Deus *extra* (1) *patientiam malorum est*, vir bonus, ac fortis *supra patientiam*. Quo absurdius dici quid potest? Nam qui res adversas invicto animo sustinet, patientiam exercet, non est supra patientiam. Est enim haec honestatis (2), ac utilitatis causa voluntaria, ac diuturna perpessio rerum arduarum, ac difficultium: Quare in Deo, quem nec dolor, nec labor, nec periculum attingunt, aut attingere omnino possunt, *formaliter* (3), ut Scholae verbis utar, non inest, est tamen in eo *eminenter*, longe scilicet (4) excellentiori, ac praestantiori, ejusque natu-

(3) Cap. v.

(4) Cap. vi.

(5) Cap. II. et III.

(6) Cap. VI.

(7) Cap. II.

(1) Vide adnot. 2. ad §. praecedentem.

(2) Ita patientia definitur a Marco Tullio Cicerone lib. II. de Inventione Rhetorica cap. LIV. tom. I. operum pag. 122., quam definitionem exponens S. Thomas 2. 2. quaest. XXXVI. art. V. inquit  
„Quod dicit, *arduarum*, pertinet ad constantiam in bono.  
„Quod dicit *difficilium* pertinet ad gravitatem mali, quam prorsus respicit patientia. Quod vero addit *diuturna* sive *diutina* pertinet ad longanimitatem, secundum quod convenit cum patientia.“

(3) Nempe, ut est honestatis, ac utilitatis causa voluntaria ac diuturna perpessio rerum arduarum ac difficultium.

(4) Audiendus S. Augustinus lib. unic. de Patientia cap. I. tom. VI. col. 533. ubi inquit:  
„Virtus animi quae Patientia dictur, tam magnum Dei donum est, ut etiam ipsius qui nobis eam largitur, qua malos ut corrigantur expectat, patientia praedicetur. Ita quamvis Deus nihil pati possit, patientia vero a patiendo nomen accipit, patientem tamen Deum non modo fideliter credimus, verum etiam salubriter confitemur. Sed Dei patientia qualis et quanta sit, quem nihil patientem, nec tamen impatiens, immo etiam patientem,

rae propria ratione , quam in (5) homine , qui cum a  
Deo patiens efficiatur , hoc ipsum quod sit patiens acce-  
c

---

„ tissimum dicimus , verbis ex-  
„ plicare quis possit ? Ineffabilis  
„ est ergo illa patientia , sicut  
„ zelus ejus , sicut ira ejus , et  
„ si quid hujusmodi est . Nam  
„ si tamquam nostra ista cogi-  
„ temus . in illo nulla sunt .  
„ Nihil enim horum nos sine  
„ molestia sentimus : absit autem  
„ ut impassibilem Dei naturam  
„ perpeti ullam molestiam suspi-  
„ cemur . Sicut autem zelat sine  
„ aliquo labore , irascitur sitie  
„ aliqua perturbatione , misere-  
„ tut sine aliquo dolore , poeni-  
„ tet eum sine alicuius suae pra-  
„ vitatis correctione : ita est pa-  
„ tiens sine ulla passione . „

(5) Caius Cotta apud Cicero-  
nem de natura Deorum lib. iii.  
cap. xv. tom. ii. operum Cice-  
ronis pag. 637. „ Qualem . . .  
„ Deum intelligere nos possumus  
„ nulla virtute praeditum ? Quid  
„ enim ? prudentiam deo tri-  
„ buemus ? quae constat ex scientia  
„ tia rerum bonarum et mala-  
„ rum , et nec bonarum nec ma-  
„ larum . Cui mali nihil est , nec  
„ esse potest , quid huic opus est  
„ delectu bonorum et malorum ?  
„ Quid autem ratione ? quid in-  
„ telligentia ? quibus utimut ad  
„ eam rem , ut apertis obscura  
„ assequamur . At obscutum deo  
„ nihil potest esse . Nam justi-  
„ tia , quae suum cuique distri-  
„ buit , quid pertinet ad deos ?  
„ Hominum enim societas , et  
„ communitas , ut vos dicitis ,  
„ justitiam procreavit . Tempe-  
„ rantia autem constat ex pre-  
„ termittendis voluptatibus corpo-  
„ ris ; cui si locus in caelo est ,  
„ est etiam voluptatibus . Nam  
„ fortis Deus intelligi qui potest ?  
„ in dolore , an in labore , an

„ in periculo ? quorum deum ni-  
„ hil attingit . Nec ratione igi-  
„ tur utentem , nec virtute ulla  
„ praeditum Deum intelligere qui  
„ possumus ? „ Verum aedatur  
praeclarissimum S. Thomae Aquini-  
tatis opus vulgo inscriptum *Summa contra Gentiles* , in quo San-  
ctus idem Doctor lib. i cap. 92. et duobus proximis argumentum  
hoc accuratissime tractat . Statuit  
autem 1. in Deo cujus *bonitas*  
*omnium bonitates in se quodammodo comprehendit* , *virtutes omnes* , quae bonae sunt ( *virtuosus*  
namque ex ipsis *dicitur bonus* , et  
*opus ejus bonum* ) suo modo con-  
tineri . 2. Nullam earum secundum  
habitum in Deo dici , *sicut in nobis* , quia , cum sit *omnino sim-plex* , nec per aliquid *suae essentiae additum agat* , cum *sua actio sit suum esse* , non est *virtus in eo aliquis habi-ius* , sed *suum esse* . 3. *Virtutes activas quibus humana vita perficitur* , *quatenus efficiunt* , *ut recte corporeis bonis utamur* , *moresque nostros apposite ad civilem societatem instituamus* , *Deo qui corpore omnino vacat* , *et cujus conversatio* , *et vita longe est a modo humanae vitae* , *convenire non posse* . 4. Ne illas quidem *virtutes posse Deo competere* , *quae in passionibus fraenandis , temperandis que versantur* , *cum nulla in ipsum cadere animi affectio* , *vel perturbatio queat* . 5. Ex his *virtutibus* illas , *quae ad corporeum aliquod bonum delectabile secundum sensum referuntur* , *ut sobrietas , castitas , et generatim temperantia , et continentia* , *nec proprie* , *nec metaphorice de Deo dici* , *quia corporeae delectationes omnino a Deo remotae sunt* , *nec*

ptum Deo referat necesse est. Nam turpiter errarunt veteres (6) Philosophi, qui externas commoditates, non

*est accipere similitudinem ipsarum in Deo secundum similitudinem alicujus effectus: 6. Illas vero, quae sunt secundum inclinationem appetitus in aliquod spirituale bonum, quod nempe externo sensu non percipitur, ut honor, dominium, Victoria, vindicta, circa quorum appetitum sunt fortitudo, magnanimitas, et aliae hujusmodi virtutes, quamvis in Deo proprie esse non possint, eo quod circa passiones sunt, dici tamen de Deo in sacris literis metaphorice propter similitudinem effectus: ut lib. I. Regum cap. II. ver. 2. „Non est fortis sicut Deus noster, ster. „, et Sophoniea cap. II. ver. 3. „Quaerite Dominum omnines mansueti terrae, qui iudicium ejus estis operati; quae rite justum, quaerite mansuetum. „, 7. Virtutes vitam acti vam hominis dirigentes, quae non circa passiones, sed circa actiones sunt, ut veritas, justitia, liberalitas, magnificentia, prudentia, ars, in Deo esse, quia actiones, quae sunt harum virtutum materiae, vel objecta divinae perfectioni non repugnant. 8. Si quae virtutes sunt, quae ad alias actiones ordinentur, quae sunt subjectorum ad superiora, talia Deo convenire non posse, sicut obedientia latraria, vel aliquid hujusmodi, quod superiori debetur. 9. Si etiam aliquarum ex praedictis virtutibus sint atque actus imperfecti, secundum illos. Deo attribui praedictas virtutes non posse, sicut prudentia quantum ad actu[m] bene consilian di. Deo non competit, cum consilium sit quaedam inquisitio, divina autem cognitio non sit inquisitiva, similiter et justitia quen-*

*tum ad commutationis actum cum Deus a nullo aliiquid accipiat. 10. Praedictas virtutes in Deo universalioris extensionis esse, quam in homine. Nam, sicut justitia hominis se habet ad civitatem, vel domum, ita justitia Dei distributiva se habet ad totum universum: itaque divinas virtutes nostrarum exemplares dic. 11. Alias virtutes, quae proprie Deo non convenient, non habere exemplar in divina natura, sed solum in divina sapientia, quae omnium entium proprias complectitur rationes. 12. Virtutes contemplativas sapientiam, scientiam, non tamen, quae sit per ratiocinationem causata, et intellectum, qui est immaterialis cognitio rerum absque discursu, Deo maxime convenient, et has virtutes in Deo exemplares esse nostrarum, sicut perfectum imperfecti.*

(6) Ex falsa, absurdaque horum opinione Caius Cotta apud Ciceronem lib. III de natura Deorum Cap. xxxvi. tom II. Operum Ciceronis pag 6 7. ait: „Hoc quidem omnes mortales sic habent, externas commoditates, vineta, segetes, oliveta, ubertatem frugum et fructuum, omnem denique commoditatem, prosperitatemque vitae, a diis se habere: virtutem autem nemo unquam acceptam deo retulit. Nimirum recte. Propter virtutem enim jure laudatur, et in virtute recte gloriamur: quod non contingere, si id donum a deo, non a nobis, habetemus. At vero aut honoribus aucti, aut re familiari, aut si aliud quippiam nacti sumus fortuiti boni, aut

autem virtutes a Deo nos habere existimarunt. Etenim si „ ipsius . . . corporis (7) quod est infirmum nostrum „ si qua bona sunt , sicut forma , et vires , et salus , „ et si quid ejusmodi est , non sunt nisi ex Deo Crea- „ tore , et perfectore naturae , quanto magis animi bo- „ na donare nullus alias potest? Quis enim superbius , „ vel ingratius cogitare potest humana recordia , si pu- „ taverit , cum carne pulcrum faciat Deus hominem , „ animo castum ab homine fieri ?

§. XIII. Altera quoque de bonorum infortuniis a ma- teria repetendis opinio , ab (1) Hermogene , aliisque (2)

c 2

„ depulimus mali , cum diis gr-  
„ tias agimus , tum nihil nostrae  
„ laudi assumptum arbitramur .  
„ Num quis , quod bonus vir es-  
„ set , gratias diis egit unquam ?  
„ At quod dives , quod honora-  
„ tus , quod incolamus . Jovem-  
„ que optimum et maximum ob-  
„ eas res appellant , non quod  
„ nos justos , temperatos , sa-  
„ pientes efficiat , sed quod sal-  
„ vos , incolumes , opulentos ,  
„ copiosos . Neque Herculi quis-  
„ quam decumam vovit unquam ,  
„ si sapiens factus esset . Quam-  
„ quam Pythagoras , cum in geo-  
„ metria quiddam novi invenis-  
„ set , musis bovem immolasse  
„ dicitur : sed id quidem non  
„ credo , quoniam ille ne Apol-  
„ lini quidem Delio hostiam im-  
„ molare voluit , ne aram san-  
„ guine adspargeret . Ad rem au-  
„ tem ut redeam , iudicium hoc  
„ omnium mortalium est , fortu-  
„ nam a Deo petendam , a se ipso  
„ sumendam esse sapientiam „  
(7) S. Augustinus epistola cxliv.  
alias cxxx. num. 2. tom. II. Ope-  
rum col. 468.

(1) Tertullianus in lib. contra  
Hermogenem cap. I. Operum Ter-  
tulliani edit. Lutetiae MDCXL. pag.  
265. „ Hermogenes . . . a Chri-  
„ stianis conversus ad Philoso-  
„ phos , de Ecclesia in Acade-  
„ miam et Porticum , inde sum-

„ psit a Stoicis materiam cum  
„ Domino ponere , quae ipsa  
„ semper fuerit neque nata , ne-  
„ que facta , nec initium habens  
„ omnino nec finem , ex qua Do-  
„ minus oninia postea fecerit . „  
Et cap. 2. pag. 166. „ Ex nihilo  
„ non potuisse eum (Deum) fa-  
„ cere , sic contendit . Bonum et  
„ optimum definiens Dominum ,  
„ qui bona arque optima tam  
„ velit facere quam sit ; immo  
„ nihil non bonum atque opti-  
„ mum et velle eum et facere .  
„ Igitur omnia ab eo bona et  
„ optima oportuisse fieri secun-  
„ dum conditionem ipsius . Inve-  
„ niri autem et mala ab eo fa-  
„ eta , utique non ex arbitrio ,  
„ nec ex voluntate : quia si ex  
„ arbitrio et voluntate , nihil in-  
„ congruens et indignum sibi fa-  
„ ceret . Quod ergo non arbitrio  
„ suo fecerit , intelligi oportere  
„ ex vicio alicuius rei factum , ex  
„ materia esse sine dubio . „

(2) S. Augustinus in lib. de Ha-  
„ resibus cap. lix. tom. viii. col. 20.  
„ Seleuciani sunt vel Hermiani ab  
„ Auctoribus Seleuco vel Hermia ,  
„ qui elementorum materiam de  
„ qua factus est mundus , non a  
„ Deo factam dicunt , sed Deo  
„ coaeternam . . . Malum au-  
„ tem asserunt esse aliquando a  
„ Deo , aliquando a materia . „

haereticis recepta , et latius propagata , cum a Christianae Religionis doctrina , quae caelum (3) , terramque ex nihilo facta apertissime tradit , ac omnia quae facta sunt , fuisse valde (4) bona , tum a recta ratione vehementer abhorret . Ut enim omittam , nec intelligi , nec explicari ullo pacto posse , quomodo a varia qualitate materiae , ex qua humana corpora componuntur , fiat , ut aliqui opulent , copiosi , honorati sint , alii contra inopes , miseri , obscuri , quid tam repugnans , ut est a Tertulliano in libro contra (5) Hermogenem , atque a Lactantio divinarum Institutionum libro secundo , capi-

(3) Machabaeorum lib. II. cap. VII. ver. 28. „ Peto nate , ut aspicias ad caelum et terram , et ad omnia , quae in eis sunt : et intelligas quia ex nihilo factis cit ilia Deus , et hominum genitus . „ Id autem evincit Tertullianus ex eo , quod Spiritus Sanctus Geneseos cap. I. unde caelum , ac terra condita fuerint , non indicat , atque ita perstringit Hermogenem cap. 22. pag. 277. „ Si .... ex jam factis rebus , alias res Deus proferens , ostendit pet Prophetam , et dicit quid unde protulerit : ( quamvis quam possimus unde illas , prolatas aestimare , dum ne ex nihilo ; jam enim facta erant quaedam , ex quibus prolatae videri possent ; ) si tantam curam instructionis nostrae insumpsit Spiritus Sanctus , ut scitemus quid unde processerit , nonne proinde nos , et de caelo et de terra compotes reddisset , significando unde ea esset operatus , si de aliqua materia origo constat illorum ? ut tanto magis ex nihilo ea videatur operatus , quanto nihil adhuc erat factum , ex quo operatus videretur . Itaque sicut ea quae de aliquo prolata sunt , ostendit unde prolata sint ; ita

„ quae non ostendit unde prolata sunt , ex nihilo prolata confirmat . „ Quare in Symbolo Nicæni Concilii Collect. Conciliorum editionis Venetae MDCCXXVIII. curante Nicolao Coleti tom. II. col. 31. „ Credimus in unum Deum , Patrem omnipotentem omnium visibilium et invisibilium factorem . Et in unum Dominum Iesum Christum filium Dei .... per quem omnia facta sunt et quae in caelo , et quae in terra . „ Et Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. cap. II. de Fide Catholica tom. XIII. ejusdem Collectionis col. 927 „ Firmiter credimus et simpliciter confitemur , quod unus solus est verus Deus .... Creator omnium invisibilium et visibilium , spirituum et corporalium qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam , spiritualem et corporalem , angelicam videlicet et mundanam , ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam . „

(4) Genesis cap. I. ver. 31. „ Veditque Deus cuncta quae fecerat , et erant valde bona . „

(5) Cap. 4. seqq. pag. 267. seqq.

te nono (6) demonstratum , quam materiam (7) extensem , solidam , inertem , omnisque sensus , rationis , vo-

(6) Tom. i. pag. 148. seqq.

(7) Cum Cicero , ut refert Lactantius loc. cit. dixisset : „ Non „ est probabile eam materiani re- „ rum unde orta sunt omnia esse „ divina providentia effectam ; sed „ habere et habuisse vim et na- „ turam suam : „ Lactantius ostendit materiam , siquidem a se ha- „ buisset vim , et naturam suam , Deum esse , atque aeternam , haec autem duo in ipsam , quae insen- sibilis , iners , torpida sit , ac des- sicerit esse quod erat , cadere nullo modo posse pag. 147. inquiens . „ Quam vim ( materia ) potuit „ habere nullo dante ? quam na- „ turam nullo generante ? Si ha- „ buit vim , ab aliquo eam sum- „ psit . A quo autem sumiere , „ nisi a Deo potuit ? Porro si ha- „ buit naturam , quae utique a „ nascendo dicitur , nata est . A „ quo autem nisi a Deo potuit „ procreari ? Natura enim qua di- „ citis orta esse omnia , si consi- „ lium non habet , efficere nihil „ potest . Si autem generandi et „ faciendi potens est ; habet ergo „ consilium , et propterea Deus „ sit necesse est . Nec alio no- „ mine appellari potest ea vis , „ in qua inest , et providentia „ excogitandi , et solertia pote- „ stasque faciendi . „ Et pag. 149. „ Fieri non potest , quin „ aeterni natura sit simplex , ut „ inde omnia velut ex fonte , „ descenderint . Itaque aut Deus „ ex materia ortus est , aut ma- „ teria ex Deo . Quid horum sit „ verius , facile est intelligi . Ex „ his enim duobus alterum sen- „ sibile est , alterum caret sensu . „ Potestas faciendi aliquid non „ potest esse , nisi in eo quod „ sentit , quod sapit , quod cogi-

„ tat , quod movetur . Nec incipi „ aut fieri , aut consummari quid- „ quam potest , nisi fuerit ratione „ provisum ; et quemadmodum „ fiat , antequam est , et quemad- „ modum constet , postquam fue- „ rit effectum . Denique is facie „ aliquid , qui habet voluntatem „ ad faciendum , et manus ad id „ quod voluit implendum . Quod „ autem insensibile est , iners et „ torpidum semper jacet , et nihil „ inde oriri potest , ubi nullus est „ motus voluntarius . . . . Non „ ergo Deus ex materia , quia sen- „ su praeditum ex insensibili , sa- „ piens ex bruto , impatibile de- „ patibili , expers corporis de cot- „ porali nunquam potest oriri : „ sed materia potius ex Deo est . „ Quodquid enim est solido , et „ contrectabili corpore , accipit „ externam vim . Quod accipit „ vim , dissolubile est . Quod dis- „ solvit , interit . Quod interit , „ ortum sit necesse est . Quod „ ortum est , habuit fontem un- „ de oriretur , id est factorem „ aliquem sentientem , providum , „ peritumque faciendi . Is est pro- „ fecto , nec ullus alias quam „ Deus . Qui quoniam sensu , ra- „ tione , providentia , potestate , „ virtute praeditus est ; et ani- „ mantia , et inanima creare et „ efficere potest , quia tenet quo- „ modo quidque sit faciendum . „ Materia vero semper fuisse non „ potest , quia mutationem non „ caperet , si fuisset . Quod enim „ semper fuit , semper esse non „ desinit ; et unde absuit princi- „ pium , abesse hinc etiam finem „ necesse est . „ Iisdem argumen- „ tis Hermogenem urget , ac pre- „ mit Tertullianus , ut ex proximis „ adnotationibus patebit .

luntatis, consilii, ac virtutis prorsus (8) expertem, infectam, atque a se aeternam (quae duo in naturam tantum infinite perfectam cadere queunt) unaque constantem ex contrariis elementis, in quorum aliquibus externorum bonorum, in aliis malorum (9) semina latenter, atque a Deo, cuius imperio nec subjecta erat, nec esse (10) poterat, quia infecta, et a se aeterna,

(8) Nemo est aut tam rudis ut non intelligat, aut tam impudens ut neget, quod ratione constat nasci ex eo non posse quod ratione praeditum non est. Hinc veteres, novique Athei cum in nobis inesse cogitandi vim inficiari nequeant, hanc in materia inesse contendunt. Sed vehementer errant. Cogitatio enim cum soliditate, extensione, impenetrabilitate, quae certae, omnibusque notae materiae proprietates sunt, omnino pugnat. Quare ne divina quidem virtute fieri potest, ut materia cogitet. Ut enim inquit S. Thomas Theologicae Summae parte I. quæst. xxv. art. III. „ re-pugnat rationi possibilis absoluta (quod subditur divinae omnipotentiae) quod implicat in se, esse non esse simul. Hoc enim omnipotentiae non subditur, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis, neque possibilis. Quaecumque igitur contradictionem non implificant, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur Deus omnipotens. Ea vero quae contradictionem implificant, sub divina omnipotentia non continentur; quia non possunt habere possibilium rationem. „ Vide præclarissimum opus Eminentissimi Cardinalis Hyacinthi Sigismundi Gerdil inscriptum „ L'immortalité de l'âme démontrée contre M. Locke „ par les mêmes principes, par lesquels ce Philosophe démontre

, l'existence et l'immortalité de Dieu, avec des nouvelles preuves „ de l' immaterialité de Dieu , et „ de l'ame, tirées de l'Ecriture, des „ Peres , et de la raison „ édité à Augustae Taurinorum MDCCXLVII. atque Bononiae recusum MDCCXXXVII. tom. III. Operum ejusdem Eminentissimi Cardinalis, qui tomus immortalis memoriae Pontifici Max. Pio VI. inscriptus fuit .

(9) Tertullianus in lib. cit. cap. II. pag. 270. et seqq. „ Unde nobis persuader Hermogenes, „ malam esse materiam? Non enim poterit non malum dice-re cui malum adscribit. Nam definimus diminutionem et sub-jectionem capere non posse quod sit aeternum, ut alii co-aeterno inferius deputetur. Ita et nunc nec malum dicimus competere illi, quia nec subjici ex hoc possit, quod nullo modo potest subjici, quia aeterno num est. Sed cum alias sum-mum bonum constet esse quod sit aeternum ut Deus, per quod solus est Deus, dum aeternus est; et ita bonus dum Deus: quomodo materiae inerit ma-lum, quam ut aeternam, sum-mum bonum credi necesse est? „

(10) Ibid. cap. 7. pag. 269. „ Duobus aeternis, ut innatis, ut infectis, Deo atque mate-ria, ob eandem rationem com-munis status, ex aequo ha-bentibus id, quod neque di-minui, nec subjici admittit,

immutatam (11) ponere, et Deum, cuius vis ac potestas nullis terminis circumscribitur, et qui nulli naturae est, vel esse potest subjectus, aut obediens, ad hominis imbecillitatem, inopiamque redigere, ita ut tamquam (12) faber, aut factor ad mundi fabricationem ma-

„ id est, aeternitatem : neutrum  
„ dicimus altero esse minorem,  
„ sive maiorem: neutrum altero  
„ humiliorem, sive superiorem;  
„ sed stare ambo ex pari magna,  
„ ex pari sublimia, ex pari so-  
„ lidae et perfectae felicitatis,  
„ quae censetur aeternitas . . .  
„ Quomodo ergo discernere au-  
„ debit Hermogenes? atque ita  
„ subjicere Deo Materiam, aeter-  
„ nam aeterno, innatam innato,  
„ auctricem auctori? dicere au-  
„ dentem, et ego prima, et ego  
„ ante omnia, et ego a quo  
„ omnia: par fuimus, simul fu-  
„ mus, ambo sine initio, sine  
„ fine: ambo sine auctore, sine  
„ Deo. Quis me Deus subjicit  
„ contemporali, coactaneo? Si  
„ quia Deus dicitur, habeo et  
„ ego meum nomen. Aut ego  
„ sum Deus, aut ille materia:  
„ quia ambo sumus quod alter  
„ est nostrum. , , Et cap. 9 pag.  
ead. „ Non potest dicere Deum  
„ ut Dominum materia usum ad  
„ opera mundi: Dominus enim  
„ non potuit esse substantiae co-  
„ aequalis. „

(11) Ibid. cap. 12. pag. 271.  
„ Age nunc malam ac pessimam  
„ credamus esse materiam, uti-  
„ que natura, sicut Deum bonum  
„ et optimum credimus, proin-  
„ de natura: porro naturam cer-  
„ tam et fixam haberi oportebit  
„ tam in malo perseverantem  
„ apud materiam, quam in bono  
„ apud Deum inconvertibilem et  
„ indemutabilem . . . . Mater-  
„ iam . . . tene semel aeternam  
„ determinatam, ut infectam, ut  
„ innatam: et ideo indemutabi-

„ lis, et incorruptibilis naturae  
„ credendam, ex ipsius etiam  
„ sententia Hermogenis, quam  
„ opponit, cum Deum negat  
„ ex semetipso facere potuisse:  
„ qui non demutetur quod sit  
„ aeternum, amissurum scilicet  
„ quod fuerat; dum fit ex de-  
„ mutatione quod non erat,  
„ si non esset aeternum. Domi-  
„ num vero aeternum aliud esse  
„ non posse, quam quod est sem-  
„ per. Hac et ego definitione il-  
„ lum repercutiam; Materiam  
„ aequre reprehendo, cum ex illa  
„ mala, pessima etiam, bona at-  
„ que optima a Deo fiunt: Et  
„ vedit Deus quia bona, et be-  
„ nedixit ea Deus, utique qua  
„ optima, non certe qua mala  
„ ac pessima. Demutationem igi-  
„ tur admisit materia, et si ita  
„ est, statum aeternitatis amisit:  
„ mortua est denique sine sua  
„ forma. Sed aeternitas amitti non  
„ potest: quia nisi amitti non pos-  
„ sit, aeternitas non est. Ergo  
„ nec demutationem potuit ad-  
„ misse quia si aeternitas est,  
„ demutari nullo modo potest. „  
Et cap. 39. pag. 285. „ Si et  
„ materia eadem aeternitate cen-  
„ setur, neque initium habens  
„ neque finem, eadem ratione  
„ non poterit pati disportionem  
„ et demutationem, qua nec Deus.  
„ In aeternitatis consortio posi-  
„ ta, participet cum illo necesse  
„ est et vires, et leges, et con-  
„ ditiones aeternitatis. „